



העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

כרשת בשלה - תשע"א גליון חמישי

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

כתב חידה

כשמי רשע ואב נציב,
מלבד כינוי למיוחד בטיב.
ממה שעשיתי הלכה נלמדת,
ולמעשה כשאין השיטנה שולטת.
אבי שאחרי האריך ימים,
למרות הבטחתו שמרוהו ממרומים.
מי אני?
רמז: דמות הקשורה לפרשה
תנכורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזה בפרשה או בפרש"י

דבר תורה

"ויהי בשלח פרעה את העם ולא נחם אלקים דרך ארץ פלשתים כי קרוב הוא כי אמר אלקים פן ינחם העם בראתם מלחמה וישבו מצרימה". שמות י"ג ז'
ביום מה'קדמונים' התקשו בביאור דברי הפסוק, מה החשש הגדול שבני ישראל יראו מלחמה בדרכם, שמחמת כן ה' סיבבם דרך המדבר, דרך ארוכה, הרי לאורך כל שנות קיומו של עם ישראל הם עברו מלחמות לרוב, ותמיד הצילם ה', ובמיוחד שפניהם היתה לארץ ישראל, ותוך זמן קצר, אילו לא היו נכשלים בחטא המרגלים, הם היו רואים ונלחמים במלחמות הגדולות נגד שבט העמים וארבעים המלכים, אם כן, מה מיוחד במלחמה זו שלא נחם אלקים שבני ישראל יראוהו.
עוד צריך להבין, מדוע שבני ישראל יראו בדרכם מלחמה, מה ההכרח לומר שפלשתים יעמדו עליהם להלחם עמם, הרי בני ישראל לא חפצים כלל בארץ פלשתים, אלא דרכם היא אל ארץ כנען, לכבושה ולגור בה, אם כן, מה החשש שיראו ישראל מלחמה בדרכם, וינחמו מלעלות וישובו מצרימה.
התגום יהונתן כאן מבאר, שאין הכוונה שה' לא רצה שבני ישראל יראו כעת מלחמה, אלא החשש הוא ממה שיראו את השרידים מהמלחמה שהיתה לפני שנים רבות, את אותם מאתים אלף איש בני חיל משבט אפרים שיצאו שלשים שנה קודם הקץ, ונהרגו במלחמה עם הפלשתים, כעונש על שעברו על גזירת ה' ויצאו קודם הזמן, וכאשר יראו אותם בני ישראל, יחרדו בלבם שמה חלילה גם להם יארע כן, והם ינחמו מלצאת ולילך לארץ ישראל ויבקשו לשוב מצרימה.

לחכימא ברמיזא

באבות (פ"ד מט"ו) שנינו, "יהי כבוד תלמידך חביב עליך כשלך, וכבוד חברך כמורא רבך...".
לפי"ז יש צורך ליישב עובדא באדם גדול מסוים.
התדע מיהו ?
[ואם תדע בעטיו של מי, מט יסוד בית המדרש, תגלה מיהו].

מעשה רב

כשראובן סיים את תפלת הלחש שלו, סיים הש"ץ לומר 'קדיש תתקבל' שאחרי 'ובא לציון', והצבור החל לומר 'עלינו לשבח'.
ראובן הצטרף לאמירת הציבור, אח"כ השלים את אמירת תחנון, אשרי וכו', ושוב אמר 'עלינו לשבח'.
לשאלת שמעון ידידו, שעמד לצידו, מדוע כפלת באמירת 'עלינו', השיב ראובן, בראשונה אמרתי 'עלינו' עם הציבור שלא על הסדר, כדי שלא לפרוש מהציבור בעת אמירתם, ולאחר מכן אמרתי עלינו על 'סדר התפילה'.
שמעון טען לעומתו, שכיון שכבר אמר 'עלינו' אחרי תפלת י"ח, אין כל ענין לחזור ולאמרו פעם נוספת.
השאלה היא, הצדק עם מי ?

בין חידות

ממנהג רבים מישראל באחד ממועדי השנה, ניתן ללמוד באיזה סוג טביעה טבעו יוצאי חלציו של פרעה, התדע מהיכן.

מעניינא דסדרא

"חמשה דברים משכחים את הלימוד..." (הוריות י"ג ב').
היכן מצינו לכאורה בפרשתינו, דבר שהוא 'קשה לשכחה', ואעפ"כ לא חששו לו.

רבנו עובדיה ספורנו ביאר בדרך אחרת, שהחשש של 'בראתם מלחמה', הוא על מלחמתו של פרעה כשירדף אחריהם, וכפי שהם אמרו כאשר ראו את מצרים ופרעה רודפים אחריהם (להלן י" - ז"ב), "ויאמרו אל משה המבלי אין קברים במצרים... כי טוב לנו עבד את מצרים ממתנו במדבר", שאם היו הולכים דרך ארץ פלשתים, שבו רבים העוברים ושיבים, היה מגיע אליהם השנועה שפרעה מכן את עצמו לרדוף אחריהם עם כל חילו, ומיראתו היו מבקשים לשוב מצרימה, לכן הסיבב דרך המדבר, מקום שלא עוברים בו אנשים, וכך לא ידעו מרדיפת פרעה אחריהם, עד השעה שהם יהיו ממש אחריהם, ובזמן קצר זה עד שיראו את ישועת ה', בני ישראל יעמדו בנסיון הפחד ויאמינו בה', ולא יתנו ראש לשוב מצרים.

והרשב"ם ביאר, שהכוונה על מלחמת ארץ ישראל, שאם היו ישראל באים תוך כמה ימים לארצם, בראותם את המלחמה שיצטרכו להלחם בה, העם יפחד וינחם וירצה לשוב מצרימה, לכן עשה ה' להם סיבוב, בכדי שבזמן זה שבו ילכו במדבר יראו את ניסי ה', יתחזק ליבם להאמין בה', ולאחר מכן, גם אם יבואו לקראת מלחמה, יאמינו בה' ולא יפחדו ויזעזעו בדברי רש"י כאן.

בדרך דרש שמענו לבאר, שלעולם מדובר על מלחמת ארץ פלשתים, שכאשר בני ישראל יצאו ישירות ממצרים, במעברם דרך ארץ פלשתים, הם יצאו להלחם בפלשתים לכבוש את ארצם, וכל האומות יטענו על מלחמה זו, שאכן ישראל צודקים בה וארץ פלשתים שייכת להם, שהרי הם מזרע יצחק, ולשטתם, יצחק היה בנו של אבימלך שמאבימלך נתעברה שרה, כפי שטענו ואמרו באותה שעה כל אומות העולם (תנחומא תולדת א'), ולכן ראויים ישראל לכבוש את ארץ פלשתים, שגם הם ישבו בה. אך בני פלשתים, שיודעים את האמת שיצחק היה בנו של אברהם, ואבימלך לא קרב אל שרה, הם יצאו להלחם נגד ישראל לכל יקחו את אדמתם ונחלתם, וממלחמה זו חשש ה' שמה ינחם העם בראותם וישובו מצרימה, ולא חשש מהמלחמות הרבות שהיו לישראל בארץ כנען, למרות ששם כל העולם יעמוד נגדם ויזעק שישאל גזלנים הם, וכדברי רש"י בריש פרשת בראשית.

והטעם מדוע יש לחשוש ממלחמת פלשתים יותר מאשר המלחמות הרבות בארץ ישראל, למרות שבמלחמת פלשתים כל האומות יטענו למען ישראל, ואילו במלחמות הארץ האומות יטענו נגד ישראל, יבאר ע"פ דברי הגמ' במגילה ט"ו ב', הכותבת את הטעמים מדוע הזמינה אסתר את המן למשתה עם אחשוורוש, שאחד הטעמים הוא, "ר' נחמיה אומר, כדי שלא יאמרו ישראל אחות יש לנו בבית המלך ויסיחו דעתן מן הרחמים", שהאסון הגדול שיוכל להיות לישראל הוא, כאשר יחשבו כולם שיריחו והצלה יעמוד ליהודים ממנה, יש 'עסקן' מטפול בגזירה ויבטלנה, באופן זה יש חשש גדול שחלילה הגזירה תתקיים, כי יסיחו דעתם מהרחמים, ומאידך, כאשר ישראל רואים שאותה אחת שחשבו שתעמוד להם לעת צרה, משתפת פעולה עם גדול השונאים עם המן האגגי, זה הסגולה הגדולה ביותר לנס, כי ישראל יאחזו אומנות אבותיהם בדיהם וישפכו את ליבם בתפילותם וישובו בתשובה שלימה, ובזכות זה אכן ה' יעשה להם נס ופלא שהגזירה תבטל.

ולפי זה מובן הפחד הגדול ממלחמת פלשתים, שבמלחמה זו, שכל האומות עומדים לצד ישראל, הם יכולים חלילה לשים מבטחם באומות ובשאר דברים, וזה ה'מתכוון' המוחלט לנפילה ולהפסד, וכאשר העם יראו שרבים חללים נפלו במלחמה, ישנו חשש גדול שיבקשו לשוב מצרימה, משא"כ במלחמת ארץ ישראל, שכל האומות יעמדו נגדם ויטענו גזלנים אתם, בני ישראל ישימו מבטחם בה', בזכות זה לא יפלו מהם, ולא יהיה חשש שיפחדו ממלחמה זו עד כדי שירצו לשוב מצרימה.

© כל הזכויות שמורות ל'איחוד בחידו' ולרבינים הנוחבים - מודיעין עילית - ארץ ישראל

